令和 3 年 4 月 26 日

関係学校長 様

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会

公益財団法人全国商業高等学校協会

理 事 長            林   修

大学入試対策委員会委員長 武藤 秀樹

（公 印 省 略）

   大学入試共通テスト（大学入試センター試験）を活用した四年制大学入試に

関する調査について（依頼）

平素より、本協会の諸事業にご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本協会大学入試対策委員会では、令和７年度入試より大学入試共通テストの試験科目から

「簿記・会計」が外れることに鑑み、大学進学希望者が増加傾向にある商業関係高等学校の今後の

進路指導に資するため、標記の調査を実施いたしますので下記の要領によりご対応くださいますよ

うお願い申し上げます。
ご多用のところ大変恐縮でございますが、正確な実態を把握したいため、ご協力のほどよろしく

お願い申し上げます。

記

１ 調査目的  令和元年度（令和 2 年度入学）、令和 2 年度（令和 3 年度入学）四年制大学受験者

のうち、大学入試共通テスト（大学入試センター試験）を活用した四年制大学入試

の実績を調査により、簿記廃止の影響を把握してその代替措置の要望に資するため。

２ 調査対象  商業関係科目を履修して卒業した生徒

※ 不合格者も対象とします。

３ 回答方法  （１）会員校のご担当者様におかれましては、連絡理事校から届いた会員校用別

紙 1 を下記の要領で連絡理事校へご提出ください。
 （２）調査様式を、以下よりダウンロードしてください。
           全商協会ホームページ（URL http://www.zensho.or.jp/）

→「全国商業高等学校長協会」または「公益財団法人全国商業高等学校協会」
トップページ →「書類ダウンロード」→「アンケート」→「【会員校用】

大学入試共通テスト（大学入試センター試験）を活用した四年制大学入試

に関する調査」
        （３）回答は、ダウンロードした様式に入力の上、連絡理事校へ送付してください。

※ 該当者がいない場合は、連絡理事校へその旨お伝えください。
※ 調査様式及び回答例については、会員校用 別紙1・別紙2参照

４ 回答期限  各連絡理事校で定める日程

５ そ の 他  ご回答いただいた内容は、目的のための資料として活用します。

連絡先
全国商業高等学校長協会
TEL 03-3357-7911 FAX 03-3341-1039
担 当：板垣 譲・山﨑 義周

http://www.zensho.r.jp/